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Введение

Актуальность темы исследования. В настоящее время преступность

несовершеннолетних представляет значительную проблему для государства и

общества. Несмотря на статистические данные, свидетельствующие о некотором

снижении показателей преступности несовершеннолетних, в структуре

преступности несовершеннолетних увеличивается доля тяжких насильственных

преступлений, а также преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков.

Продолжает оставаться стабильно высоким число преступлений, совершенных

ранее привлекавшимися к уголовной ответственности несовершеннолетними.

Перечисленные обстоятельства позволяют говорить о наличии противоречивой

тенденции в преступности несовершеннолетних и недостаточной эффективности

мер уголовно-правового воздействия, применяемых к ним.

В соответствии со статьей 89 УК РФ суд при назначении уголовного

наказания несовершеннолетним, помимо прочего должен особо учитывать

возрастные особенности, уровень психического развития личности и иные ее

особенности, условия, в которых подросток жил и воспитывался. Иными словами

- совокупность сведений, характеризующих особенности назначения наказания

несовершеннолетним предоставляет возможность для «сквозного» изучения

личности несовершеннолетнего, совершившего преступление, прогнозирования

вероятности совершения им в будущем новых преступлений и выбрать для

несовершеннолетнего такую меру уголовно-правового воздействия, которая

позволила бы минимизировать вероятность его дальнейшего преступного

поведения. Вместе с тем статья 89 УК РФ содержит достаточно «размытые»

термины, такие как «иные особенности личности» и «условия жизни и

воспитания».

Анализ постановлений Пленумов Верховных Судов СССР (РСФСР)

позволяет установить, что с 1963 по 1987 год в них неизменно содержались

рекомендации о необходимости более тщательного учета сведений,

характеризующих уровень развития личности несовершеннолетних, условий их
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жизни и воспитания. На необходимость учета этих данных при назначении

уголовного наказания несовершеннолетним указывается и в постановлении

Пленума Верховного суда РФ от 01.02.2011 г. «О судебной практике применения

законодательства, регламентирующего особенности уголовной ответственности и

наказания несовершеннолетних». Однако исследование судебной практики

позволяет сделать вывод, что за многие годы существования проблема

недостаточности собираемых сведений об условиях жизни и воспитания,

особенностях личности несовершеннолетних, совершивших преступление, уровне

их психического развития, не решена до настоящего времени, как и проблема

отсутствия взаимодействия между субъектами, ответственными за сбор этих

сведений, прокурорами и судами.

Указанные проблемы актуальны и в настоящее время, несмотря на

закрепление в УК РФ положений об особенностях назначения наказания

несовершеннолетним, а также наличие в УПК РФ нормы об обязательности

установления данных сведений в ходе предварительного расследования и

судебного разбирательства (статья 421 УПК РФ).

У судов отсутствует четкое и единообразное представление о том, какие

данные следует учитывать в рамках этих категорий при назначении уголовного

наказания несовершеннолетним. Среди сведений, характеризующих личность

несовершеннолетнего, совершившего преступление, условия его жизни и

воспитания, должны быть учтены те, которые позволят суду точнее

прогнозировать его дальнейшее поведение, что в итоге будет способствовать

достижению целей наказания. Сказанное обусловливает актуальность темы

диссертационного исследования.

Степень научной разработанности проблемы. В отечественной уголовно-

правовой науке проблеме назначения наказания, в том числе

несовершеннолетним, были посвящены труды таких ученых дореволюционного

периода, как С.П. Мокринский, С.В. Познышев, Н.Д. Сергеевский, Н.С. Таганцев,

И.Я. Фойницкий.
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В советский и постсоветский период проблема назначения наказания

несовершеннолетним как в целом, так и в отдельных ее аспектах нашла

отражение в работах З.А. Астемирова, М.М. Бабаева, Е.В. Благова, Е.В.

Болдырева, Я.М. Брайнина, Н.И. Ветрова, Г.С. Гаверова, И.М. Гальперина, А.С.

Горелика, Н.И. Гуковской, А.И. Долговой, В.К. Дуюнова, Г.И. Забрянского, А.Т.

Ивановой, К.Е. Игошева, И.И. Карпеца, Г.А. Кригера, А.П.Кондусова, Л.Л.

Кругликова, А.И. Марцева, Н.Л. Матусевич, Г.М. Миньковского, И.С. Ноя, А.А.

Пионтковского, Л.М. Прозументова, М.А. Скрябина, Ф.Р. Сундурова, М.Т.

Тащилина, В.Д. Филимонова, Г.И. Чечеля, А.П. Чугаева, М.Д. Шаргородского и

других авторов.

В современной науке уголовного права и в криминологии проблема

особенностей назначения наказания несовершеннолетним затрагивается в работах

З.Р. Абземиловой, Г.Н. Андреева, Е.Г. Арефинкиной, К.А. Бузанова, А.В.

Баженова, А.С. Бугрименко, В.М. Волкова, К.А. Долгополова, А.М. Ибрагимовой,

В.Д. Ермакова, А.В. Журавлева, Ю.А. Кашуба, И.А. Кобзарь, Л.А.Колониченкова,

А.П. Кондусова, Н.Р. Косевич, П.С. Мясникова, Т.В. Непомнящей, Р.В. Новикова,

Р.И. Панкратова, О.Н. Петровой, Ю.Е. Пудовочкина, Н.Ю. Скрипченко, В.М.

Степашина, Н.А. Телешевой–Курицкой, Х.А. Текаева и других авторов.

Несмотря на большое количество исследований, в разной степени

затрагивающих особенности назначения наказания несовершеннолетним,

положения о порядке учета обстоятельств, характеризующих личность

несовершеннолетнего, условия его жизни и воспитания не были

конкретизированы как в науке, так и на законодательном уровне, что обусловлено

сложностью конкретизации указанных категорий, охватывающих крайне

широкий круг обстоятельств. Вместе с тем необходимо выделить обстоятельства,

учет которых имеет наибольшее значение для назначения уголовного наказания

несовершеннолетним.

Объект исследования. Объектом диссертационного исследования является

совокупность правовых основ в сфере предупреждения преступности
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несовершеннолетних и общественных отношений, связанных с применением

норм об уголовной ответственности несовершеннолетних.

Предметом исследования являются нормы международного права и

отечественного законодательства, о необходимости учета при назначении

уголовного наказания несовершеннолетним обстоятельств, выходящих за рамки

общих начал назначения наказания и характеризующих условия жизни и

воспитания, личность несовершеннолетних, совершивших преступления;

деятельность судов по учету этих обстоятельств; а также сотрудников ПДН ОВД,

следователей по сбору и анализу информации, характеризующей личность

несовершеннолетнего преступника.

Целями исследования являются изучение проблем законодательной

регламентации обстоятельств, характеризующих назначение уголовного

наказания несовершеннолетним, а также разработка предложений по

совершенствованию применения соответствующих норм уголовного

законодательства.

В соответствии с поставленными целями, исследование направлено на

решение следующих задач:

– анализ действующего уголовного законодательства об особенностях

назначения уголовного наказания несовершеннолетним;

– выявление обстоятельств, изучение и учет которых является необходимым

для оценки судом личности несовершеннолетнего преступника, условий его

жизни и воспитания при назначении уголовного наказания;

– выделение из указанных обстоятельств имеющих первостепенное

значение для назначения уголовного наказания;

– анализ практики применения судами при назначении наказания

несовершеннолетним положений об учете личности несовершеннолетних,

условий их жизни и воспитания;

– выявление обстоятельств, которым суды придают наибольшее значение

при назначении уголовного наказания несовершеннолетним;
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– определение целесообразности законодательного закрепления

специальных обстоятельств, характеризующих особенности назначения

уголовного наказания несовершеннолетним;

– формулирование конкретных предложений, касающихся учета указанных

обстоятельств при назначении наказания несовершеннолетним, которые могут

быть использованы судами, а также предложений, направленных на обеспечение

возможности для судов применения положений об особенностях назначения

уголовного наказания несовершеннолетним.

Методологическая основа диссертационного исследования включает

совокупность общенаучных и частнонаучных методов исследования явлений и

процессов.

К общенаучным методам относятся:

- диалектический – при исследовании обстоятельств, подлежащих учету при

назначении уголовного наказания несовершеннолетним;

- исторический – при изучении исторического процесса развития

законодательства об обстоятельствах, подлежащих учету при назначении

уголовного наказания несовершеннолетним;

- формально-логический – при исследовании содержания положений

законодательства,

Частнонаучные методы включают в себя:

- социологический метод (анкетирование, опрос) - при анкетировании судей

федеральных судов, а также при изучении материалов судебной практики;

- формально-юридический метод – при исследовании нормативно-правовых

актов;

- метод правового моделирования – при исследовании возможности

совершенствования обстоятельств, подлежащих учету при назначении уголовного

наказания несовершеннолетним.

В качестве теоретической основы исследования выступали основные

положения отечественной науки уголовного права, а также относящиеся к
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объекту исследования труды в области теории права, педагогики, психологии,

криминологии, уголовно-исполнительного, уголовно-процессуального права.

Нормативной базой исследования является Конституция Российской

Федерации, международно-правовые акты (в частности, Конвенция о правах

ребенка, Минимальные стандартные правила Организации Объединенных Наций,

касающиеся отправления правосудия в отношении несовершеннолетних

(Пекинские правила), Руководящие принципы Организации Объединенных Наций

для предупреждения преступности среди несовершеннолетних (Эр-Риядские

руководящие принципы), Европейские правила о пробации), Уголовный кодекс

РФ, Уголовно-процессуальный кодекс РФ, Уголовно-исполнительный кодекс РФ,

иные федеральные законы (в частности, «Об основных гарантиях прав ребенка в

Российской Федерации», «Об основах системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних»), а также отечественное уголовное,

уголовно-процессуальное уголовно-исполнительное законодательство

дореволюционного и советского периодов.

Эмпирическая база диссертационного исследования:

-материалы 300 уголовных дел в отношении 370 несовершеннолетних,

рассмотренных федеральными судами Томской, Новосибирской и Кемеровской

областей за период с 2009 года по 2013 год;

- статистические данные Информационных центров УМВД субъектов

Российской Федерации, входящих в состав Сибирского федерального округа, о

криминологическом рецидиве несовершеннолетних, осужденных судами, не

использующими в своей деятельности специализацию судей по делам

несовершеннолетних и помощников судей по делам несовершеннолетних,

выполняющих функции социального работника, а также судами, использующими

в своей деятельности указанные специфические технологии;

- результаты анкетирования 100 судей федеральных судов Сибирского

Федерального Округа;

- акты и обобщения Верховного Суда РФ.
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Научная новизна исследования заключается в том, что в нем на основе

результатов исследования российского законодательства в его историческом

развитии, норм международного права, судебной практики и теоретических работ

проанализированы и уточнены положения уголовного закона об особенностях

назначения наказания несовершеннолетним с учетом их личности, условий жизни

и воспитания. Выявлены обстоятельства, на которые чаще всего ссылаются суды

при определении вида и размера наказания, назначаемого несовершеннолетним, а

также обстоятельства, учет которых, по мнению автора, имеет первостепенное

значение при назначении уголовного наказания несовершеннолетним.

Основные положения, выносимые на защиту:

1) Развитие отечественного уголовного законодательства о специальных

обстоятельствах, подлежащих учету при назначении наказания

несовершеннолетним, по преимуществу определялось имманентным уголовной

политике противоречием, которое заключается в несоответствии между

декларируемой целью гуманизации и реальной карательной практикой. В первые

годы Советской власти нормы об учете указанных обстоятельств перестали

применяться (но не были отменены) в связи с принятием в 30-е годы

постановлений ВЦИК и СНК об уголовной ответственности несовершеннолетних.

В период действия УК РСФСР 1960 года в отечественном уголовном

законодательстве отсутствовали указания на обязательность учета указанных

обстоятельств. Лишь в ст. 89 УК РФ 1996 года впервые в современный период

были закреплены требования об особом учете при назначении наказания

несовершеннолетним условий их жизни и воспитания, особенностей их личности.

2) В науке уголовного права существует позиция, согласно которой

положения статьи 89 УК РФ сводятся к детализации общих начал назначения

наказания (ст. 60 УК РФ) и поэтому не требуют закрепления в отдельной норме

закона. Автор считает необходимым сохранение статьи 89 УК РФ, поскольку

основные свойства личности несовершеннолетнего характеризуются и иными

сведениями, учет которых необходим для оптимального прогнозирования
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дальнейшего поведения несовершеннолетнего, что вытекает из ряда авторитетных

международных документов, в частности, «Пекинских правил» 1985 г..

3) Анализ судебной практики свидетельствует, что содержащиеся в

уголовных делах несовершеннолетних сведения о взаимоотношениях в их семье,

в сфере их досуговой, учебной, трудовой деятельности чрезвычайно лаконичны и

недостаточны, что по сути является нарушением требований Федерального закона

от 24.06.1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних». Последним обязанность сбора указанных

сведений и отражения их в учетно-профилактических делах возложена на

инспекторов ПДН ОВД, из чего следует вывод об отсутствии должного

взаимодействия инспекторов ПДН ОВД и следователей. Вместе с тем

обстоятельства, характеризующие личность обвиняемого, подлежат доказыванию

(ст.73 УПК РФ) и обязательному указанию в обвинительном заключении (ст. 220

УПК РФ) или в обвинительном акте (ст. 225 УПК РФ). Поэтому предлагается

закрепить в ст. 237 УПК РФ в числе оснований для возвращения уголовного дела

прокурору отсутствие в материалах уголовного дела указанных сведений о

личности, об условиях жизни и воспитания, подлежащих обязательному

отражению в учетно-профилактическом деле, заведенном в связи с совершением

несовершеннолетним преступления.

4) Наряду со сведениями, относящимися к уголовно-правовой

характеристике личности несовершеннолетнего, при назначении ему уголовного

наказания следует учитывать социально-ролевую и нравственно-

психологическую характеристику личности. Достаточно обоснованный прогноз

вероятности совершения несовершеннолетним в будущем новых преступлений

может быть сделан только на основе более полного анализа данных о личности,

наличие которых препятствует, либо способствует назначению того или иного

вида уголовного наказания. Автором предлагаются правила учета этих

обстоятельств, которые могут быть использованы при подготовке рекомендаций

Верховного Суда РФ.
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5) Ключевое значение при выборе вида и размера уголовного наказания в

отношении несовершеннолетнего наряду с тяжестью совершенного преступления

имеет существующее состояние и возможность изменения социальной

микросреды, в которой он находился до совершения преступления. Если она

оказывает на несовершеннолетнего отрицательное воздействие и способствовала

совершению преступления, однако изменение ее в положительную сторону не

представляется возможным, целесообразно (и гуманно) назначение ему наказания

в виде лишения свободы, поскольку применение альтернативных мер с

оставлением несовершеннолетнего в таких условиях чревато дальнейшей

десоциализацией несовершеннолетнего и повторением его девиантного

поведения.

6) Одной из предпосылок более эффективного использования сведений о

личности несовершеннолетних преступников при назначении им наказания

является внедрение специально разработанных программ повышения

квалификации судей, прокуроров, следователей и инспекторов ПДН ОВД по

проблемам возрастных особенностей несовершеннолетних, особенностей их

формирования и развития.

Теоретическая и практическая значимость исследования определяется

тем, что оно вносит вклад в разработку научных проблем анализа обстоятельств,

учитываемых судом при назначении уголовного наказания несовершеннолетним,

дополняет теорию уголовного права в обозначенной области. Результаты

исследования могут быть использованы в дальнейших научных исследованиях, в

учебном процессе при преподавании уголовного права и соответствующих

спецкурсов для студентов, обучающихся по специальности «юриспруденция», в

рамках переподготовки и повышения квалификации всех специальных субъектов

предупреждения преступности несовершеннолетних, а также в качестве

теоретической базы для законотворческого процесса и правоприменительной

деятельности.

Апробация и внедрение результатов исследования. Основные положения

и выводы диссертационного исследования были апробированы: на Всероссийской
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научно-практической конференции «Правовые проблемы укрепления российской

государственности» (г. Томск, февраль 2012 г.); Всероссийской научно-

практической конференции «Правовые проблемы укрепления российской

государственности» (г. Томск, 31 января – 2 февраля 2013 г.); в пяти

опубликованных научных статьях, в том числе, в трех научных статьях в

изданиях, рекомендованных ВАК.
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1 Обстоятельства, подлежащие учету при назначении уголовного наказания

несовершеннолетним в истории отечественного законодательства

1.1 Обстоятельства, подлежащие учету при назначении уголовного

наказания несовершеннолетним по дореволюционному

российскому законодательству

В первых памятниках русского права: Русской Правде, Псковской и

Новгородской судных грамотах, Судебнике 1550 года не закреплялись возрастные

пределы уголовной ответственности. В Русской Правде было закреплено

положение, согласно которому преступник наказывался вместе с женой и детьми,

но его семья не подвергалась наказанию, если не содействовала ему в совершении

преступления. Для тех времен данное положение можно считать верхом

гуманизма, проявленного законодателем в отношении детей
1
.

В 1669 году были приняты дополнения к Соборному уложению 1649 года,

где было записано, что "если отрок семи лет убьет, то он невиновен будет".

Представляется, что именно с этого правового акта берет свое начало процесс

формирования механизма уголовно-правового регулирования, учитывающего

возраст субъекта преступления
2
, Вместе с тем, данный процесс не затронул

особенностей особого учета личности несовершеннолетнего, совершившего

преступление.

В воинских уставах Петра I 1715 года встречается только одно отдельное

упоминание по вопросу определения возрастных границ, в статье о воровстве.

Так, в Артикуле 195 было сказано, что "наказание за воровство умаляется или

оставляется, ежели ... вор будет младенец". Понятие "младенец" при этом не

раскрывалось. Однако анализ исторических источников того времени позволяет

1
Прозументов Л.М. Несовершеннолетние: преступность, особенности уголовной ответственности. Томск,

2006. С. 50.
2
Российское законодательство X-XX веков. Законодательство периода расцвета абсолютизма. М., 1987.

Т.5. С. 124.
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многим исследователям полагать, что к младенцам относились лица младше 10

лет
3
.

23 августа 1742 года был издан указ Сената, в котором впервые содержался


[…]


1) суды при назначении уголовного наказания в отношении

несовершеннолетних формально подходят к учету общих начал назначения

наказания, отступают от принципов уголовного права, в том числе принципов

дифференциации уголовной ответственности и наказания и индивидуализации

наказания. Думается, что только четкое следование принципам уголовного права,

соблюдение правил назначения наказания, закрепленных в статье 60 УКРФ,

обеспечивает целесообразность применения норм, конкретизирующих

особенности назначения наказания несовершеннолетним;

2) суды формально подходили к учету условий жизни и воспитания при

назначении уголовного наказания несовершеннолетним. В отношении 91 % лиц

не учитывали сведения о семье несовершеннолетнего. В отношении 90 % лиц при

вынесении приговора не учитывались данные об образовательном учреждении, в

котором обучался несовершеннолетний. Информация о месте работы не нашла

отражения ни в одном изученном приговоре (хотя трудоустроены были 5 %

несовершеннолетних), так же как и сведения о круге общения подростка. Однако

в материалах уголовных дел в отношении 69 % лиц содержалась информация об

их семьях, в отношении 62 % несовершеннолетних – об образовательных

учреждениях и сложившихся в процессе учебы эмоциональных контактах, в

отношении 32 % несовершеннолетних – о круге общения подростка;

3) при назначении уголовного наказания несовершеннолетним учитываются

только данные, относящиеся к социально-типологической характеристике

личности, о чем указывается в приговорах в отношении 32 %

несовершеннолетних. Данные об отношении к учебе нашли отражение в
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приговорах лишь в отношении 4 % лиц. В отношении 15 % несовершеннолетних

судом учитывались данные нравственно-психологической характеристики

личности. Однако среди этих данных не подлежали учету потребности и мотивы,

положительные качества и возрастные особенности несовершеннолетних;

4) субъективные причины ненадлежащего учета положений статьи 89 УК

РФ, заключающиеся, в частности, в недооценке судьями значения (либо

незнании)норм об особенностях назначения наказания несовершеннолетним, в

недооценке роли положений об особенностях назначения наказания

несовершеннолетним в предупреждении преступности несовершеннолетних.

Представляется, что причины недостаточного внимания судей, уделяемого

учету особенностей личности несовершеннолетних, также как и условий жизни и

воспитания, могут носить не только субъективный, но и объективный характер. К

объективным причинам можно отнести несовершенство законодательной

регламентации этих мер, избыточность и непродуманность действующего

перечня уголовных наказаний, применяемых в отношении несовершеннолетних,

загруженность судов делами.

Необходимо также понимать, что недостаточность учета положений об

особенностях назначения уголовного наказания несовершеннолетним во многом

обусловлена существованием проблем на стадии предварительного

расследования, связанных с неисполнением следователями требований статьи 421

Уголовно-процессуального кодекса РФ;

5) обстоятельства, на которые ссылаются судьи, мотивируя назначение

таких видов наказания, как штраф, обязательные работы, исправительные работы,

ограничение свободы, как правило, не отличаются от тех, на которых

основывается применение условного осуждения. В большинстве случаев это:

совершение преступления небольшой или средней тяжести, совершение

преступления впервые, раскаяние, возмещение ущерба потерпевшему, явка с

повинной, признание вины, положительные характеристики по месту учебы и

жительства;
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6) анализ судебной практики приводит к выводу, что при назначении того

или иного вида уголовного наказания, альтернативного лишению свободы, судьи

не выделяют каких-либо обстоятельств, обусловливающих назначение каждого

вида наказания (обязательных работ, исправительных работ, штрафа и т.д.).

Назначение каждого из перечисленных видов наказаний, альтернативных

лишению свободы, несмотря на различия в степени их репрессивности, не

обусловлено наличием каких-либо индивидуальных обстоятельств, объясняющих

назначение именно этого вида наказания;

7) недостаточный учет судами при назначении наказаний

несовершеннолетним условий их жизни и воспитания, уровня психического

развития, иных особенностей личности, а также влияния на них старших по

возрасту лиц обусловливает повторное совершение преступлений, как правило,

имеющих более высокую общественную опасность, уже в процессе отбывания

наказания;

8) учет несовершеннолетних, совершивших преступления, и их семей,

ведущийся на основании Федерального закона от 24.06.1999 г. № 120-ФЗ «Об

основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних», предполагает обязанность инспекторов ПДН ОВД

собирать сведения о взаимоотношениях в семье несовершеннолетнего, о его

досуговой, учебной, трудовой деятельности и отражать их в учетно-

профилактических карточках, что закреплено в Инструкции по организации

деятельности подразделений по делам несовершеннолетних органов внутренних

дел РФ, утвержденной Приказом МВД РФ от 15.10.2013 г. № 845.

Исследование показало, что указанных сведений в уголовных делах

практически не содержится, из чего следует вывод об отсутствии взаимодействия

инспекторов ПДН ОВД и следователей. Вместе с тем обстоятельства,

характеризующие личность обвиняемого, подлежат доказыванию (ст.73 УПК РФ)

и обязательному указанию в обвинительном заключении (ст. 220 УПК РФ) или в

обвинительном акте (ст. 225 УПК РФ). Поэтому автор предлагает закрепить в

статье 237 УПК РФ в качестве основания для возвращения уголовного дела
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прокурору отсутствие в материалах уголовного дела сведений о личности, об

условиях жизни и воспитания, подлежащих обязательному отражению в учетно-

профилактическом деле, заведенном в связи с совершением несовершеннолетним

преступления. При отсутствии в материалах уголовного дела этих сведений судья

должен возвращать уголовное дело прокурору.
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Заключение

В диссертационной работе проведено первое монографическое

исследование обстоятельств, подлежащих особому учету при назначении

уголовного наказания несовершеннолетним, основывающееся на анализе

российского законодательства (в том числе в его историческом развитии), норм

международного права, судебной практики и теоретических источников. В работе

проанализированы и уточнены положения уголовного закона об особенностях

назначения наказания несовершеннолетним с учетом их личности, условий жизни

и воспитания. Выявлены противоречия между криминологически значимыми

характеристиками личности несовершеннолетних, условий их жизни и

воспитания и реальной судебной практикой.

На основе результатов исследования был разработан ряд предложений,

касающихся совершенствования действующего законодательства в сфере

регламентирования института назначения наказания несовершеннолетним.

Подводя итог, выделим несколько ключевых положений:

1) Преступность несовершеннолетних относится к глобальным проблемам

современности, в решении которых заинтересовано все мировое сообщество. В

настоящее время преступность несовершеннолетних в Российской Федерации

представляет значительную проблему для государства и гражданского общества.

Организация эффективного противодействия данному негативному социальному

явлению с помощью уголовного наказания несовершеннолетним возможна только

тогда, когда положения действующего уголовного законодательства об особом

учете обстоятельств, характеризующих особенности личности

несовершеннолетних преступников при назначении им наказания будут

исполняться реально, а не формально.

2) Эффективность уголовного наказания определяется тем, совершает ли

лицо, отбывшее уголовное наказание, новое преступление. Возможность

совершения нового преступления зависит, в первую очередь, от общественной

опасности лица, совершившего ранее преступление. При правильно
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организованном исправительном процессе большинство несовершеннолетних,

совершивших преступления, могут быть исправлены в силу таких возрастных

особенностей, как внушаемость, неустойчивость во взглядах, подверженность

влиянию взрослых и т.п., что минимизирует вероятность совершения ими новых

преступлений. Но для того, чтобы добиться этого, чтобы определить методы и

средства, с помощью которых возможно осуществить такое влияние на личность

несовершеннолетнего, которое позволит нивелировать одни отрицательные черты

и привычки и развить другие – положительные комплексы, необходимо изучить

особенности личности несовершеннолетнего, обусловленные возрастными

особенностями и учесть их при назначении наказания.

3) Личность несовершеннолетнего преступника, как и любого иного

несовершеннолетнего, обладает комплексом возрастных особенностей. В том

случае, когда возрастные особенности, отрицательно характеризующие личность,

становятся ярко выраженными, это оказывает влияние на большинство

личностных качеств подростка, которые придают личности асоциальную

направленность, обусловливают в дальнейшем совершение несовершеннолетним

преступления. Суду при назначении наказания, особенно, решая вопрос о

назначении наказания в виде лишения свободы, необходимо отделять возрастные

особенности, характерные для большинства несовершеннолетних от крайних

форм проявлений деформации личностных качеств.

4) В приговоре не могут содержаться все сведения касающиеся условий

жизни и воспитания несовершеннолетнего, особенностей его личности, но все

необходимые и достаточные сведения, подлежащие обязательному учету должны

быть проанализированы. Учет указанных данных позволит правильно

организовать дальнейшее воздействие на несовершеннолетнего, независимо от

того, будет ли в отношении него применено лишение свободы, или

принудительные меры воспитательного воздействия, а также предоставит суду

возможность наиболее оптимального прогнозирования дальнейшего поведения

несовершеннолетнего.
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5) В целях осуществления более полного учета условий жизни и

воспитания, особенностей личности, уровня психического развития

несовершеннолетних, необходимо формулирование перечня подлежащих учету (в

рамках перечисленных категорий) сведений, отвечающего критериям

необходимости и достаточности, основанного на результатах анализа научных

трудов в области криминологии, уголовного права, психологии, который может

быть использован в деятельности судов, следователей, прокуроров, сотрудников

ПДН ОВД. Такой перечень предлагается в настоящей работе.

6) Исследование подтвердило формальный подход судей к учету условий

жизни и воспитания несовершеннолетнего, недостаточность данных, подлежащих

учету при назначении наказания. Суды формально относятся к учету сведений о

составе семьи, родителях, взаимоотношениях в семье. Крайне редко принимаются

во внимание материально-бытовые условия, обстоятельства, которые создают

угрозу жизни и здоровью несовершеннолетнего. Судьями не учитываются данные

об образовательном учреждении, в котором обучается лицо, о взаимоотношениях

с другими обучающимися, информация об условиях труда в трудовом коллективе

(если лицо было трудоустроено), о круге общения несовершеннолетнего.

7) В ходе исследования установлено, что при назначении уголовного

наказания несовершеннолетним в основном учитываются те же сведения, что

принимаются во внимание в отношении взрослых преступников. Суды, назначая

наказание, формально ссылаются в приговорах на учет «иных особенностей

личности». Суды, учитывая несовершеннолетний возраст виновного,

рассматривают его только в качестве обстоятельства, смягчающего уголовную

ответственность, не осуществляя анализа самих возрастных особенностей

личности подростка. Даже в тех случаях, когда судьи указывают в

мотивировочной части приговора возрастную категорию виновного, остаются не

раскрытыми возрастные особенности подростка, степень их выраженности.

8) Необходимо отметить недостаточность учета уровня психического

развития личности несовершеннолетних преступников при назначении наказания.
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Данное обстоятельство учитывалось судьями только по некоторым тяжким

преступлениям и преступлениям особой тяжести.

9) Ссылки в мотивировочной части приговоров на учет обстоятельств,

характеризующих влияние на несовершеннолетнего старших по возрасту лиц,

являются формальными, поскольку ни в одном приговоре нам не встретилось

указания на учет судом любых форм влияния старших по возрасту лиц на

несовершеннолетних.

10) Обстоятельства, которыми суды аргументируют выбор таких видов

наказания, как штраф, обязательные работы, исправительные работы,

ограничение свободы, как правило, не отличаются от тех, на которых

основывается применение условного осуждения. В большинстве случаев это:

совершение преступления небольшой или средней тяжести, совершение

преступления впервые, раскаяние, возмещение ущерба потерпевшему, явка с

повинной, признание вины, положительные характеристики по месту учебы и

жительства.

11) Закрепленные в УК РФ виды наказаний, применяемые в отношении

несовершеннолетних не лишены недостатков. Существует множество проблем,

связанных с назначением и исполнением каждого вида уголовного наказания. В

этой связи видится особо значимым формирование более «взвешенного»,

всестороннего подхода судов к вопросу учета специальных обстоятельств при

назначении уголовного наказания несовершеннолетним, что позволит

максимально эффективно выбирать вид и размер наказания, либо иной меры

уголовно-правового воздействия, а также более точно прогнозировать дальнейшее

поведение несовершеннолетнего, как того требуют международные документы, в

частности, Пекинские правила 1985 г..
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