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Актуальность темы рецензируемого автореферата диссертации
обусловлена двумя бесспорно важными обстоятельствами: обращением автора к
институту назначения уголовного наказания, второго по значимости в отрасли
уголовного права, и исследованием его применения к несовершеннолетним
преступникам, щадящее отношение к которым отечественное уголовное право
декларировало на всех этапах своего становления и развития. Добавим к этим
доводам сферу профессиональной деятельности соискателя - и вопросы
относительно закономерности и обоснованности выбранной темы исследования
можно считать исчерпанными. Данная проблематика постоянно и обильно
востребована в современных диссертационных исследованиях: по различным
проблемам, связанным с назначением наказания несовершеннолетним, только за
последние десять лет защищено более пятидесяти кандидатских диссертаций.
Этот фон предопределяет повышенное внимание к тем содержательным
положениям, в которых отражается личный авторский вклад в исследуемую
тему, новизна научной работы, самостоятельность и обоснованность выводов, то
есть ко всему тому, что позволяет судить о выполнении важнейших критериев,
которым должен соответствовать труд соискателя ученой степени кандидата
юридических наук.

Знакомство с текстом автореферата в целом оставляет позитивное
впечатление. Заслугу соискателя мы видим прежде всего в тщательном
изучении научного фундамента темы: им исследованы труды ученых

дореволюционного, советского и современного периодов, в том числе
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диссертационные сочинения (с. 4-5). Впечатляет эмпирическая база

диссертации: материалы 300 уголовных дел в отношении 370

несовершеннолетних, рассмотренных федеральными судами за пять лет;

статистические данные информационных центров УМВД субъектов

Российской Федерации в пределах Сибирского федерального округа;

результаты анкетирования 100 судей СФО, судебные акты, обобщения

судебной практики и обзоры Верховного Суда РФ. Все это убеждает в том, что

цели работы по факту значительно шире, чем они обозначены в автореферате,

где говорится об «изучении проблем законодательной регламентации

обстоятельств, характеризующих назначение уголовного наказания

несовершеннолетним, а также разработке предложений по совершенствованию

применения соответствующих норм уголовного законодательства» (с. 5). В

хорошем смысле традиционна структура диссертационного исследования,

которая позволяет автору последовательно продвигаться от истории

обстоятельств, подлежащих учету при назначении наказания

несовершеннолетним, к анализу доктринального и законодательного

реагирования на них.

На защиту вынесены шесть положений, среди них - заслуживающее

особого внимания и поддержки предложение соискателя о модификации ст. 237

УПК РФ, что должно стимулировать правоприменительные органы к более

тщательному и обстоятельному исследованию и отражению в процессуальных

документах сведений о личности несовершеннолетнего преступника, об

условиях его жизни и воспитания.

Разумеется, ознакомление с текстом автореферата породило и ряд

вопросов, а также сомнений, наиболее принципиальные из которых излагаются

ниже:

1. Не возражая против названия обстоятельств, которые суд должен

учитывать при назначении наказания несовершеннолетнему, как специальных,

считаем необходимым уточнение на защите авторской позиции относительно

их «особого учета». В чем проявляется их «особенность» по отношению ко

всем другим обстоятельствам, которые должен учитывать суд? Термин

«особый учет» используется в названии автореферата, что предполагает его

раскрытие в тексте работы. Между тем данный термин не только не

раскрывается, но и не употребляется в названиях структурных частей

диссертации. Исключением является лишь с. 13, где автор обосновывает

необходимость «особого учета» ссылкой на Пекинские правила 1985 г.

2. Невозможно согласиться с выводом, будто необходимости закрепления

в УК РФ требования об обязательном учете сведений об уровне психического

развития при назначении уголовного наказания несовершеннолетним нет (с.

19). Возможно, объем автореферата не позволил соискателю обстоятельно

изложить свои доводы на этот счет - предлагаем ему сделать это в ходе

публичной защиты. Наши же возражения обусловлены тем очевидным

обстоятельством, что уголовное право заимствует из психологической науки

для своих нужд крайне скупые сведения, заведомо не отражающие всего мира

переживаний, расчетов, надежд, устремлений и т.д. преступника. А вот

законодательное требование учета уровня психического развития

несовершеннолетнего, закрепленное в ст. 89 УК РФ, даёт возможность

всестороннего анализа социально-психологической адаптации и эволюции

несовершеннолетнего, онтогенеза психических процессов и психологических

свойств его личности, изменяющихся во времени; позволяет установить и

объяснить зависимость между уровнем психического развития и совершенным

преступлением, выбрать и назначить наиболее адекватный вид и размер

наказания (конечно, с приоритетным учетом обстоятельств, указанных в ст. 60

УК РФ). Этот учет, разумеется, не сводится к констатации невменяемости или

так называемой «уменьшенной вменяемости».

3. Полагаем, нуждается в дополнительном обосновании вывод о

целесообразности (и гуманности) назначения наказания в виде лишения

свободы несовершеннолетнему в случае отрицательного воздействия на него и

невозможности изменения той социальной микросреды, которая

способствовала совершению преступления (с. 10). Убеждены, что

криминологический акцент должен и может быть иным: следует не изолировать

несовершеннолетнего в места лишения свободы от отрицательной социальной

микросреды, а изменять эту среду! Иначе это будет идти вразрез не только с

политикой российского государства по снижению количества «сидельцев» в

местах лишения свободы, но и со здравым смыслом. Выдающийся криминолог

Франц фон Лист учил, что лучшая уголовная политика - это политика

социальная. Нельзя противопоставлять «плохую» социальную микросреду

«хорошим» местам лишения свободы в пользу последних.

4. И последнее: в заключении авторефератов обычно излагаются в сжатом

виде выводы проведенных исследований, однако соискатель ограничился

общей справкой о наличии полученных результатов.

Резюмируем: совокупность отмеченных положительных свойств и

дискуссионность большинства приведенных замечаний приговаривает нас к

выводу, что налицо самостоятельное, с элементами новизны, и завершенное

исследование важной для сферы борьбы с преступностью проблемы,

покоящееся на прежнем интеллектуальном багаже и содержащее хорошую

основу для дальнейшего развития отраслевой доктрины. По содержанию и

форме автореферат в целом отвечает критериям, установленным для

кандидатских диссертаций действующим в России Положением о присуждении

ученых степеней.

Отзыв подготовлен к.ю.н., доцентом Н.А. Нырковой. Обсужден и

утвержден на заседании кафедры уголовно-правовых дисциплин Южно­

Российского института управления-филиала ФГБОУ ВПО «Российская

академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте

Российской Федерации» (протокол № 3 от 30 октября 2014 года).